Федеральное агентство по рыболовству

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение

«Всероссийский научно-исследовательский институт рыбного хозяйства и

океанографии»

На правах рукописи

Ваньков Игорь Александрович

РАЗВИТИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ СЕЛА

Специальность 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика

(3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК))

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

Научный руководитель:

доктор экономических наук, профессор

Труба Анатолий Сергеевич

Москва – 2024

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение 4

Глава 1 Теоретические основы эффективного использования и развития

социальной инфраструктуры села 10

1.1 Роль социальной инфраструктуры села в современных условиях 10

1.2 Методические подходы в определении эффективности использования и

развития социальной инфраструктуры села 25

1.3 Зарубежный опыт развития социальной инфраструктуры на сельских

территориях 34

Глава 2 Эффективность использования социальной инфраструктуры села 39

2.1 Методика оценки дифференциации в социально-экономическом

развитии регионов 39

2.2 Дифференциация в социальном развитии сельских территорий по

уровню развития социальной инфраструктуры 48

2.3 Оценка влияния социальной инфраструктуры на экономику и

сельскохозяйственное производство 75

Глава 3 Развитие социальной инфраструктуры села 86

3.1 Направления развития социальной инфраструктуры села 86

3.2 Финансирование социальных проектов с использованием ГЧП и МЧП

для развития сельских территорий 98

3.3 Обоснование создания многофункциональных объектов социальной

инфраструктуры на сельских территориях 109

Заключение 116

Список литературы 120

Приложения 141

3

Приложение А Финансовое обеспечение Госпрограммы «Комплексное

развитие сельских территорий» 142

Приложение Б Показатели, характеризующие использование объектов

социальной инфраструктуры на сельских территориях 143

Приложение В Нормы расчета учреждений и предприятий обслуживания 148

Приложение Г Рейтинг регионов по качеству жизни 151

Приложение Д Социальное и инженерное обустройство сельской

местности регионов 154

Приложение Е. Дифференциация Московской, Смоленской и Тамбовской

областей по уровню развития социальной инфраструктуры сельских

территорий, в расчете на 1 тыс. жителей, 2022 г. 156

Приложение Ж Целевые индикаторы Стратегии устойчивого развития

сельских территорий Российской Федерации на период до 2030 года 158

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Социальная инфраструктура села

необходима для поддержания жизнедеятельности и дополняет развитие сельского

хозяйства и других отраслей на сельских территориях.

Оценка эффективности использования и развития социальной

инфраструктуры села определяет вопросы планирования ее развития,

финансирования и управления объектами. Развитая социальная инфраструктура

села оказывает влияние на экономику сельских территорий и

сельскохозяйственное производство. Уровень развития социальной

инфраструктуры села, динамика и темпы ее изменения оказывают влияние на

условия быта, труда и отдыха сельских жителей, состояние их здоровья,

удовлетворенность условиями жизни, привлекательность сельских территорий.

Социальная инфраструктура включает элементы социально-бытовой

инфраструктуры (жилищно-коммунальное хозяйство, бытовое обслуживание

населения, торговля и общественное питание, пассажирский транспорт и связь

для обслуживания населения и т.д.) и социально-культурной инфраструктуры

(здравоохранение, рекреационное хозяйство, физическую культуру и спорт,

социальное обеспечение, образование, культуру и искусство, культовые

сооружения и т.д.). Обеспеченность объектами социальной инфраструктуры на

селе значительно ниже, чем в городе. Степень использования объектов

социальной инфраструктуры ниже из-за более низкой плотности сельского

населения, рассредоточенности объектов, низкой окупаемости затрат на

содержание. Объекты отличаются повышенной степенью износа. Эти факторы

снижают эффективность использования объектов социальной инфраструктуры на

селе, требуют разработки новых подходов к размещению объектов, их

рациональной загрузке, выбору форм, методов и источников финансирования,

расширению объектов социальной инфраструктуры за счет новых видов
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деятельности на селе и в сфере обслуживания сельского населения, что

определяет выбор темы исследования.

Актуальность исследования определяют высокая значимость социально-

экономического развития сельских территорий, специфика инфраструктуры села, ее

влияние на развитие сельскохозяйственного производства и его диверсификацию,

повышение конкурентоспособности экономики, формирование достойного уровня

жизни сельского населения, необходимость совершенствования существующих

научно-методических подходов к оценке эффективности и определению

направлений развития социальной инфраструктуры села в современных условиях.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы развития сельских

территорий рассматриваются в работах ведущих отечественных ученых В.М.

Баутина, Л.В. Бондаренко, В.Г. Закшевского, А.И. Костяева, А.В. Петрикова, А.Н.

Семина и др. авторов. В них последовательно рассмотрены особенности и подходы

к развитию сельских территорий, показана многофункциональность и значимость

сельских территорий в развитии сельскохозяйственного производства и экономики

страны, анализируются существующие проблемы и предлагаются меры для

корректировки аграрной политики. Влияние факторов на развитии сельской

социальной инфраструктуры рассмотрены в работах И.В. Брыжко, Л.Н. Девяткина,

Н.П. Кузьмича, В.Ф. Стукача, Т.А. Тетеринец, Г.С. Широкаловой,

рассматривающих взаимосвязь с кадровым обеспечением, ее инновационной

модернизации, особенностями регулирования. Вопросы использования ГЧП в

агарной сфере рассмотрены в работах А.Р. Кулова, В.И. Нечаева.

На современном этапе формирования сельских агломераций, санкционного

давления со стороны недружественных стран, обострения технологических и

кадровых проблем актуальным становится исследование вопросов планирования

размещения объектов социальной инфраструктуры на селе, способствующих

достижению поставленных целевых ориентиров, росту занятости, повышению

привлекательности сельских территорий, росту сельскохозяйственного

производства, развитию несельскохозяйственных видов деятельности.
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Объект исследования – социальная инфраструктура и обеспеченность ею

сельских территорий России. Углубленные исследования проведены на примере

Московской, Смоленской, тамбовской областей.

Предмет исследования – экономические отношения, определяющие

процессы развития социальной инфраструктуры сельских территорий.

Направление исследования соответствует п. 3.17. Взаимосвязь развития

сельского хозяйства и АПК с устойчивым развитием сельских территорий

(включая развитие социальной инфраструктуры) специализации 3. Экономика

агропромышленного комплекса (АПК) Паспорта научной специальности 5.2.3.

«Региональная и отраслевая экономика».

Цель исследования – развитие теоретических положений и разработка

практических рекомендаций по развитию социальной инфраструктуры сельских

территорий, определяющих устойчивость их развития.

Задачи исследования:

- определение эволюции понятия «социальная инфраструктура села»,

выявление ее особенностей, эффективности использования и роли в развитии

сельских территорий, сельскохозяйственного производства, сельской экономики;

- разработка методических подходов к оценке степени дифференциации в

социально-экономическом развитии регионов, систематизации факторов,

определяющих развитие инфраструктуры сельских территорий;

- оценка степени дифференциации в социально-экономическом развитии

регионов и обеспеченности объектами социальной инфраструктуры сельских

территорий, систематизация факторов, определяющих ее развитие;

- оценка дифференциации в развитии сельских территорий по состоянию

социальной инфраструктуры, уровню обеспеченности и темпам изменения, ее

влияния на сельскохозяйственное производство и развитие экономики;

- определение перспективы реализации инфраструктурных проектов в

развитии сельских территорий и государственного участия в них;

- определение влияния ввода объектов социальной инфраструктуры на

общеэкономические и отраслевые показатели.

7

Научная новизна. Новизна постановки вопроса к определению

эффективности использования социальной инфраструктуры села и направлений ее

развития определяется возрастающей ролью социальной инфраструктуры в

развитии сельских территорий, сельской экономики и сельскохозяйственного

производства.

Основные положения включают:

- обобщены теоретические подходы к развитию социальной

инфраструктуры села, выявлены ее особенности, роль в современных условиях,

предложено авторское определение, отличающееся перечнем целей и

значимостью функционирования, комплексностью обеспечения населения

услугами, учетом эффективности использования объектов и ограничением

негативного воздействия на окружающую среду; систематизированы показатели

эффективности использования и развития инфраструктуры, разделенные на три

группы – развития, использования и эффективности использования социальной

инфраструктуры;

- разработана методика оценки дифференциации в социально-

экономическом развитии регионов, позволяющая выделить их типы по динамике

и темпам изменения, проанализировать направление и динамику социально-

экономических процессов, проводить их мониторинг при проведении активной


[…]


Наименование

показателя

Год

2013

(факт)
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Численность

сельского

населения (на

начало года),

тыс. чел. 37228,8 37118,2 36908,3 36806,9 36702,4 36594,3 36484,4 36367,5 36248,4 36123,2 35994,8 35860,6 35724 35583,6 354413 35296,1 35151,7 35006,2

Ожидаемая

продолжительн

ость жизни

сельского

населения, лет 69,2 70 70,5 71 71,5 71,9 72,3 72,7 73,1 73,6 73,9 74,3 74,6 74,9 75,3 75,2 75,4 75,6

Миграционный

прирост

сельского

населения, тыс.

чел. -176,8 -104,1 -102,8 -101,4 -100 -98,6 -97 -95,4 -93,6 -91,5 -89,5 -87,4 -85,3 -82,9 -80,7 -78,4 -76,3 -74,1

Индекс

производства

продукции

еельского

хозяйства в

хозяйствах всех

категорий (в

сопоставимых

ценах) к

предыдущему

году, % 105,8 102,5 102,7 103,1 102,1 102,1 102,1 102,1 102,5 103 103,7 104 104,3 104,5 104,7 105 105,3 105,5

Доля крестьян-

ских (фермер- 10,2 10,6 11 11,5 11,9 12,4 12,9 13,4 14 14,5 15,1 15,7 16,3 17 17,7 18,4 19,1 20
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Продолжение таблицы Ж1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

ских) хозяйств

и индивидуаль-

ных предпри-

нимателей в

производстве

продукции

сельского

хозяйства, %

Темп роста

выручки от

продажи

товаров,

продукции,

работ, услуг

сельскохозяй-

ственных

потребитель-

ских кооперати-

вов (в сопоста-

вимых ценах) к

предыдущему

году, % 106,2 108,3 107,7 109,2 106,4 108,9 109,3 109,9 110,2 110,4 110,6 110,8 110,9 111,1 111,3 111,6 111,9 112

Уровень

занятости

сельского

населения, % 60,2 60,5 60,8 61,1 61,4 61,7 62 62,3 62,7 63 63,3 63,6 63,9 64,2 64,6 64,9 65,2 65,5

Отношение

заработной

платы в

сельском

хозяйстве к

среднему

значению по

экономике

страны 50,8 51,4 52 52,5 53,1 53,7 54,3 55 57,1 59,4 61,7 64,1 66,6 69,2 71,9 74,7 77,6 80
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Продолжение таблицы Ж1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Соотношение

среднедушевых

располагаемых

ресурсов

сельских и

городских

домохозяйств,

% 60 61,5 62,9 64,4 66 67,6 69,2 70,9 72,6 74,3 76,1 77,9 79,8 81,7 83,7 85,7 87,7 90

Общая площадь

жилых

помещений,

приходящаяся в

среднем на

одного жителя в

сельских

населенных

пунктах, м2/чел. 24,7 25,1 25,6 26,1 26,5 27 27,5 28 28,5 29 29,5 30,1 30,6 31,1 31,7 32,3 32,9 33

Удельный вес

общей площа-

ди жилых

помещений в

сельских

населенных

пунктах, обору-

дованной всеми

видами благо-

устройства, % 26 26,9 27,7 28,7 29,6 30,6 31,6 32,6 33,7 34,8 36 37,2 38,4 39,7 41 42,3 43,7 45

Ввод в действие

фельдшерско-

акушерских

пунктов и (или)

офисов врачей

общей практики

в сельской

местности, ед. 175 105 44 38 50 57 63 71 78 86 95 104 114 126 138 152 167 184
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Продолжение таблицы Ж1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Удельный вес

общеобразова-

тельных органи-

заций в сельской

местности, имею-

щих водопровод,

центральное

отопление,

канализацию, % 77,9 80 83 90 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95

Удельный вес

зданий учрежде-

ний культурно-

досугового типа в

сельской мест-

ности, находя-

щихся в неудо-

влетворительном

состоянии, % 26,1 25,7 25,2 24,8 24,3 23,9 23,4 23 22,8 22,5 22,1 21,8 21,5 21,3 20,9 20,5 20,3 20

Доля сельского

населения,

систематически

занимающегося

физической

культурой и

спортом, % 22 23 24 25 26 27 28 29,3 30,5 31,5 32,6 33,4 33,9 35,3 36,1 36,8 37 37,3

Доля сельских

домашних

хозяйств, имею-

щих доступ к

информационно-

телекоммуни-

кационной сети

"Интернет" с

домашнего

компьютера, % 49,8 50,8 51,8 52,8 53,8 54,8 56 58,6 61,8 61,2 63,8 66,4 69 71,6 76,8 79,4 82 85
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Продолжение таблицы Ж1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Удельный вес

сельских

населенных

пунктов, имею-

щих связь по

дорогам с

твердым покры-

тием с сетью

автомобильных

дорог, % 69,2 69,8 70,5 71,1 71,7 72,4 73 73,7 74,3 75 75,7 76,4 77,1 77,7 78,4 79,2 79,9 80

Обеспеченность

ветеринарных

лечебниц,

участков и

пунктов,

находящихся в

ведении органов

исполнительной

власти 69 70 72 73 75 77 78 80 81 83 85 87 89 90 92 94 96 98

Источник: [112]