ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на кандидатскую диссертацию Ванькова Игоря Александровича,
на тему: «Развитие социальной инфраструктуры села»,
представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика (экономика
агропромышленного комплекса (АПК))

Ваньков Игорь Александрович в 2006 году окончил Ордена Трудового Красного Знамени федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский технический университет связи и информатики» по специальности «Сети связи и системы коммутации» с присуждением квалификации «Инженер», в 2022 году с отличием окончил программу магистратуры в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации» (г. Москва) по направлению подготовки «38.04.04 Государственное и муниципальное управление» с присвоением квалификации – магистр.

В период подготовки диссертации соискатель Ваньков И.А. работал в ООО «Уральский научно-исследовательский институт экономической безопасности и развития сельских территорий» в должности научного сотрудника.

В 2023 году для завершения научного исследования прикреплен к аспирантуре ФГБНУ «Всероссийский научно-исследовательский институт рыбного хозяйства и океанографии».

Ценность научных работ Ванькова И.А. состоит в том, что в них достаточно полно раскрыты задачи и результаты проведенного диссертационного исследования. В научных трудах Ванькова И.А. разработаны направления развития социальной инфраструктуры сельских территорий и соответствующие инструменты организационно-экономического механизма для их развития. Результаты научной деятельности Ванькова И.А. опубликованы в 10 научных работах, в том числе статьях в журналах, рекомендованных ВАК России, а также в изданиях, входящих в международные системы Web of Science и Scopus.

Диссертационная работа выполнена на актуальную тему, в которой разработаны теоретические и практические положения, а также рекомендации по развитию инфраструктуры села.

Социальная инфраструктура села является объективной необходимостью для поддержания жизнедеятельности и обеспечения экономического прогресса общества, дополняющей развитие сельского хозяйства - базовой отрасли сферы материального производства сельских территорий.

Оценка развития социальной инфраструктуры села определяет вопросы планирования ее развития, финансирования и управления объектами.

Развитая социальная инфраструктура села оказывает влияние на экономику сельских территорий и сельскохозяйственное производство. Уровень и темпы развития социальной инфраструктуры села влияют на условия быта, труда и отдыха, укрепление здоровья, повышение культурно-образовательного и профессионально-квалификационного уровня сельского населения, привлекательность сельских территорий.

Социальная инфраструктура включает элементы социально-бытовой инфраструктуры (жилищно-коммунальное хозяйство, бытовое обслуживание населения, торговля и общественное питание, пассажирский транспорт и связь для обслуживания населения и т.д.) и социально-культурной инфраструктуры (здравоохранение, рекреационное хозяйство, физическую культуру и спорт, социальное обеспечение, образование, культуру и искусство, культовые сооружения и т.д.). Обеспеченность объектами социальной инфраструктуры на селе значительно ниже, чем в городе. Степень использования объектов социальной инфраструктуры ниже из-за более низкой плотности сельского населения, рассредоточенности объектов, низкой окупаемости затрат на содержание. Объекты отличаются повышенной степенью износа. Эти факторы снижают эффективность использования объектов социальной инфраструктуры на селе, требуют разработки новых подходов к размещению объектов, их рациональной загрузке, выбору форм, методов и источников финансирования, расширению объектов социальной инфраструктуры за счет новых видов деятельности на селе и в сфере обслуживания сельского населения, именно это определило актуальность темы диссертационного исследования Ванькова И.А., его теоретическую и практическую значимость.

В соответствии с поставленной целью соискателем исследованы специфика инфраструктуры села, ее влияние на развитие сельскохозяйственного производства, необходимость совершенствования существующих научно-методических подходов и определение направлений развития социальной инфраструктуры села в современных условиях.

Разработанные в ходе исследования предложения доведены до конкретных рекомендаций по определению развития социальной инфраструктуры села. Определена роль развития социальной инфраструктуры села в совершенствовании пропорций и формировании качественных факторов отраслевого воспроизводства, расширении масштабов экономической деятельности, развитии человека.

При написании кандидатской диссертации Ваньков И.А. проявил такие качества исследователя, как трудолюбие, целеустремленность и инициативность в проведении научных исследований, умение аргументировать и отстаивать свое мнение, способность к творческому мышлению. Ванькова И.А. можно охарактеризовать как сформировавшегося научного работника, способного самостоятельно решать актуальные научные проблемы.

Считаю, что диссертаций «Развитие социальной инфраструктуры села» является завершенным научным исследованием, в котором решена научная

проблема, имеющая важное социально-экономическое значение и соответствующее требованиям п. 9-14 Положения о порядке присуждения ученых степеней (Постановление Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842), отвечает предъявляемым требованиям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика (экономика агропромышленного комплекса (АПК)).

Научный руководитель:

Доктор экономических наук
(08.00.05 – Экономика и управление народным
Хозяйством (экономика, организация и
управление предприятиями, отраслями,
комплексами – АПК и сельское хозяйство),
главный научный сотрудник Центра экономических
исследований рыбного хозяйства ФГБНУ
«Всероссийский научно-исследовательский институт
Рыбного хозяйства и океанографии» (ФГБНУ «ВНИРО»))

01.12.2023 г.

Анатолий Сергеевич
Труба

105187, г. Москва, Окружной проезд, 19
Тел. 8(499)264-9387, E-mail: vniro@vniro.ru

Подпись Трубы А.С. удостоверяю
Ученый секретарь ФГБНУ «ВНИРО»

М.В. Сытова М.В. Сытова